
  
 

Департамент образования и науки Костромской области 

 

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования  

«Костромской областной институт развития образования» 

 

 

ПРИКАЗ 

      
от  24.02.2025 г.             г. Кострома          № 16 

 

 

О реализации проекта  

        «Директория успеха» в 2025 году 

 

В целях организации работы по повышению качества образования через 

совершенствование управленческих процессов по профилактике школьной 

(учебной) неуспешности в рамках регионального проекта «Директория успеха» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

- «Календарь образовательных событий» регионального проекта «Директория 

успеха» на 2025 год (Приложение № 1);  

- списочный состав членов регионального управленческого актива 

(Приложение № 2). 

2. Кафедре управления и экономики образования (Шалимова Н.А.) в течение 

2025 года обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации 

мероприятий «Календаря образовательных событий». 

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора Гольцову А.А. 

 

Приложения: на 9 л. 

 

     Ректор                     Е.А. Лушина 
 

 

 

Шалимова Н.А. 

8(4942) 31 77 91 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

 

Календарь образовательных событий в рамках проекта «Директория успеха» 

 на 2025 год 

 

№ Образовательное 

событие 

Сроки Место 

проведения/форма 

проведения 

Куратор РУА/ 

ответственный от 

ММС 

1.  Кейс-чемпионат 

«Директор+» 

Март-

Апрель 

Дистанционно Румянцева Л.Ю., 

заведующий РМК 

Буйского МР 

Бочагова ЛВ, 

заведующий ИМЦ  

г. Буя 

Смирнова Л.В., 

директор МОУ СОШ 

№13 им. Р.А. 

Наумова г.о.г. Буй, 

Чистякова И.А., 

директор МОУ СОШ 

№2  г.о.г. Буй, 

Соболева Т. А., 

заместитель 

директора МОУ 

СОШ №1 им. Ивана 

Нечаева Буйского 

муниципального 

района,  

Голубева М. П., 

директор МОУ 

Барановской СОШ 

Буйского 

муниципального 

района 

2.  Семинар 

«Профилактика 

школьной 

неуспешности через 

систему мероприятий 

гражданско-

патриотического 

воспитания» 

20 марта 

 

МБОУ «Подольская 

основная школа» 

Красносельского МР 

 

Солоникова М.Г., 

директор МБОУ 

«Подольская 

основная школа» 

Красносельского МР 

 

Лобова Е.В., Багрова 

Н.А., Анкудимова 

И.Н. / Некипелова 

Л.А. МКУ 

«ИМЦСО» 

 



3.  Семинар 

«Управленческая 

команда как фактор 

эффективного  развития 

образовательной 

организации. 

Школьный 

кванториум» 

Март  МОУ гимназия 

муниципального 

района город Нерехта 

и Нерехтский район 

Костромской области 

Крюкова Ольга 

Николаевна, 

директор ММС 

4.  Межмуниципальный 

семинар «Обучение 

функциональной 

грамотности 

школьников» 

Март-

апрель  

МБОУ 

«Парфеньевская 

СОШ» 

Гончарова Евгения 

Викторовна, 

заместитель 

заведующего отдела 

образования 

администрации 

Парфеньевского МО 

5.  Стажировочная 

площадка 

«Организация 

проектно-

исследовательской 

деятельности  с 

использованием 

цифровой лаборатории 

Releon» для 

руководителей и 

педагогов Центров 

«Точка Роста», 

учителей биологии, 

физики, химии 

 26 марта  МКОУ «Введенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

им.В.З.Ершова» 

Чухломского МР  

Лебедева Ольга 

Михайловна, 

директор МКОУ 

Введенская средняя 

общеобразовательная 

школа им.В.З.Ершова 

6.  «Портрет идеального 

директора» - практикум 

с элементами тренинга 

25 марта МБОУ СОШ № 2  

г. Шарьи 

Ответственный от 

ММС – Копылова 

Е.В. 

7.  Семинар 

«Всероссийские 

проверочные работы: 

особенности и 

подготовка к 

проведению» 

25 апреля  МБОУ «Гридинская 

основная школа 

имени Героя 

Советского Союза 

С.А.Богомолова» 

 

Губанов С.А., 

директор МБОУ 

«Гридинская 

основная школа 

имени Героя 

Советского Союза 

С.А.Богомолова» 

 

Андреева И.В. , 

Махова М.А., 

Щеголева Н.Ю.  / 

Некипелова Л.А. 

МКУ «ИМЦСО» 

8.  Межмуниципальный 

семинар  ««Роль 

образовательного 

пространства школы в  

профилактике и 

преодолении школьной  

неуспешности»  

11 апреля  МКОУ 

«Клеванцовская 

СОШ» \ Семинар для 

сельских 

малочисленных школ. 

Островский МО 

 

Маркова Л.А.(ММС) 



9.  Методический семинар 

«Создание комфортной 

образовательной среды 

как условие 

профилактики 

школьной 

неуспешности» 

Апрель  МОУ Первомайская 

основная 

общеобразовательная 

школа Нейского 

муниципального 

округа Костромской 

области/ очная 

Мелехова Римма 

Николаевна, 

директор МОУ 

Первомайская 

ООШ/Афанасов 

Алексей Анатольевич 

(ММС) 

10.  Межмуниципальный 

семинар: «Мотивация – 

процесс преодоления 

школьной 

неуспешности. 

Мотивирующие 

педагогические 

технологии» 

Апрель  МОУ Пыщугская 

СОШ 

Краева Наталья 

Валерьевна, 

заместитель 

директора по учебно-

методической работе 

МОУ Пыщугской 

СОШ 

11.  Работа 

образовательного 

учреждения по 

профилактике 

школьной 

неуспешности. 

Причины 

неуспеваемости, пути 

их устранения 

Апрель  Дистанционная Черепенина С.Л. 

директор МБОУ 

«Шолоховская СШ» 

/ Некипелова Л.А. 

МКУ «ИМЦСО» 

Красносельский  МР 

 

12.  Семинар «Роль 

школьного 

психолога и классного 

руководителя в 

профилактике 

школьной 

неуспешности» 

Апрель  МБОУ «Лицей №1»  

г. Волгореченска 

 

Хватова Е.М. 

главный 

специалист отдела  

образования 

г. Волгореченска 

 

13.  Обобщение опыта 

работы профильного 

естественно – научного 

(медицинского) класса  

с использованием 

ресурсов «Точка роста 

Апрель  МБОУ СОШ №? Ответственный от 

ММС – Копылова 

Е.В. 

14.  Мероприятие в рамках 

патриотического 

воспитания «Я знаю 

правду о войне» 

Май 

  

МБОУ «Никольская  

средняя 

общеобразовательная 

школа», конференция 

с предоставлением  

видеоматериалов 

Шибаева Н.Г., гл. 

специалист 

Управления 

образования 

15.  Семинар для педагогов 

(родителей будущих 

первоклассников), на 

тему: «Социально – 

психологическая 

адаптация детей к 

школе  как залог 

Май  МБУ Центр ППМСП 

г. Шарья 

Ответственный от 

ММС – Копылова 

Е.В. 



успеваемости  в 

обучении» 

16.  Реализация комплекса 

мер по преодолению 

факторов, 

обуславливающих 

низкие результаты 

обучения в  

 

Октябрь  Дистанционная 

 МОУ Степановской 

СОШ имени 

Н.К.Иванова 

Шарова  В.А., 

руководитель КМС 

при отделе 

образования 

администрации 

Галичского 

муниципального 

района 

17.  Межмуниципальный 

семинар  

«Роль наставничества  в 

обеспечении 

профессионального 

становления и 

достижения высокого 

уровня 

профессионализма 

педагогов в условиях 

реализации 

национального проекта 

«Образование» 

Октябрь  Макарьевский 

муниципальный 

район, 

МКОУ СОШ №2 

г. Макарьева 

 

 

Голушкова С.В., 

директор МКОУ 

Селезеневская школа 

Ответственный – 

Барова С.Ю., зав. 

РМК, 

 Баранова С.А., 

директор  

МКОУ СОШ №2  

г. Макарьева 

18.  Семинар  

«Системное 

взаимодействие: Как 

построить эффективное 

сотрудничество школы 

и родителей для 

успешного 

образования» 

Октябрь  МБОУ г. Костромы 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа №37 города 

Костромы имени 

выдающегося земляка 

Тартышева Андрея 

Михайловича» 

 

Сорожкина С.В., 

директор МБОУ г. 

Костромы «Средняя 

общеобразовательная 

школа №37 города 

Костромы имени 

выдающегося 

земляка Тартышева 

Андрея 

Михайловича» 

 

19.  Межмуниципальный 

семинар 

«Демонстрационная 

площадка «Внедрение 

возможностей 

искусственного 

интеллекта в 

управленческую 

деятельность»  

Октябрь 

 

МОУ Боговаровская 

СОШ/ 

Молчанова И.Н., 

директор МОУ 

Боговаровская 

СОШ//Балан С.А. 

(ММС) 

20.  Семинар «Развитие 

познавательных 

интересов у 

школьников 

с использованием 

ресурсов ДТ 

«Кванториум» 

 

Октябрь  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3»  

г. Волгореченска 

 

Хватова Е.М. 

главный 

специалист отдела  

образования 

г. Волгореченска 

 



21.  Семинар «Роль 

руководителя 

образовательной 

организации  в 

преодолении 

неуспешности 

школьников» 

 

Октябрь  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2»  

г. Волгореченска 

 

Хватова Е.М. 

главный 

специалист отдела  

образования 

г. Волгореченска 

 

22.  Биологические знания 

как основа 

формирования 

практических умений у 

сельских школьников. 

Опыт работы 

агрокласса. 

Октябрь  Дистанционная  Балдина Т.К. 

Горева Г.А.  Серова 

В.Г.   

Морозова Н.С. 

МБОУ 

«Сидоровская 

средняя школа 

имени Героя 

Советского Союза 

Б.П.Сыромятникова» 

/ Некипелова Л.А. 

МКУ «ИМЦСО» 

23.  Обобщение 

актуального 

педагогического опыта 

как одно из условий 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Ноябрь 

 

МБОУ 

«Красносельская 

средняя школа» 

 

МБОУ 

«Красносельская 

средняя школа» 

Христова Л.С. / 

Некипелова Л.А. 

МКУ «ИМЦСО» 

24.  Создание социально-

психолого-

педагогических 

условий для личного 

индивидуального 

развития обучающихся 

как фактор успешного 

освоения 

образовательной 

программы. 

20 ноября МОУ «Вохомская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» Вохомского 

муниципального 

района 

Будилова Н.Г., 

заместитель 

директора МОУ 

«Вохомская 

СОШ»/Миронова 

Т.Л., директор МКУ 

«Методическая 

служба системы 

образования»  

25.  Межмуниципальный 

семинар «Система 

работы школы по 

формированию 

гражданских 

жизненных позиций 

обучающихся в 

процессе 

патриотического 

воспитания» 

Ноябрь  Муниципальная 

казённая 

общеобразовательная 

организация 

«Палкинская средняя 

школа» 

Антроповского 

муниципального 

округа Костромской 

области/ очно 

Соколова Е.А., 

заместитель 

директора МКОО 

"Антроповская 

средняя школа" 

Антроповского 

МО/Мадина А.Н., 

заведующий  РМК 

отдела образования 

Антроповского МО 

26.  Семинар на тему 

«Повышение учебной 

мотивации школьников 

Ноябрь  МОУ СОШ №4 им. 

Ф.Н. Красовского 

города Галича 

Бородина Ольга 

Владимировна, 

директор  МОУ 

СОШ №4 им. Ф.Н. 



– залог профилактики 

учебной неуспешности» 

Костромской области 

(очный формат) 

Красовского города 

Галича Костромской 

области / Соколова 

Елена Борисовна 

27.  Семинар «Повышение 

качества образования 

через усиление 

предметно – 

методической и 

мотивационной 

составляющей 

образовательного 

процесса в условиях 

преемственности и 

интеграции» 

 

Ноябрь  МОУ Павинская 

СОШ им. Героя РФ 

Свешникова С.П. 

Ивкова Юлия 

Викторовна, 

директор МОУ 

Павинская СОШ 

28.  Межмуниципальный 

семинар  

«Система работы по 

профилактике учебной 

неуспешности в школах 

с низкими 

образовательными 

результатами» 

Октябрь- 

ноябрь 

МБОУ Кадыйская 

СОШ 

Панихина Ю.Н., 

заместитель 

директора МБОУ 

Завражной СОШ 

Кадыйского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

 

Списочный  состав регионального управленческого актива 

 

№ ФИО Должность ОО 

1.  Боброва Любовь 

Вячеславовна 

директор МОУ Россоловская основная  

общеобразовательная школа 

Галичского МР 

2.  Бородина Ольга 

Владимировна 

директор МОУ СОШ №4 им. Ф.Н. 

Красовского города Галича 

Костромской области 

3.  Будилова Наталья 

Геннадьевна 

заместитель 

директора 

МОУ «Вохомская СОШ» 

Вохомского МР 

4.  Голубева Марина 

Павловна  

директор МОУ Барановская СОШ Буйского 

муниципального района 

5.  Голушкова Светлана 

Вячеславовна 

директор МКОУ Селезеневская ООШ 

Макарьевского МО 

6.  Гусева  

Екатерина Андреевна 

директор МОУ Степановская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Н.К. Иванова Галичского 

МР 

7.  Дурягина Анастасия 

Николаевна 

директор МКОУ «Апраксинская   основная 

общеобразовательная школа» 

Костромского МР 

8.  Коновалова Елена 

Александровна  

директор МБОУ «Шунгенская  средняя 

общеобразовательная школа  

имени  Героя Советского Союза 

Г.И. Гузанова» Костромского МР 

9.  Коршунова Елена 

Михайловна 

директор  МОУ Космынинская средняя 

общеобразовательная школа 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район  

10.  Копылова Ольга 

Валерьевна 

директор МБОУ Судиславская СОШ" 

Судиславского МР 

11.  Лебедева Ольга 

Михайловна 

директор МКОУ Введенская средняя 

общеобразовательная  школа 

им.В.З.Ершова Чухломского МР 

12.  Макарова Валентина 

Викторовна 

координатор 

начального общего 

образования МКОУ 

«Островская СОШ» 

МКОУ Островского 

муниципального округа 

Костромской области 

«Островская средняя 

общеобразовательная школа» 

13.  Мелехова Римма 

Николаевна 

директор школы МОУ Первомайская основная 

общеобразовательная школа 

Нейского муниципального округа  



14.  Могунова Елена 

Владимировна 

 

руководитель 

педагогического 

класса 

МБОУ «Лицей №1»  

г. Волгореченска 

 

15.  Молчанова Ирина 

Николаевна 

директор школы МОУ Боговаровская СОШ 

Октябрьского МР 

16.  Одегова Оксана 

Владимировна 

директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4» 

городского округа город Шарья  

17.  Окулова Наталия 

Юрьевна 

заместитель 

директора по УВР 

МОУ Павинская СОШ им. Героя 

РФ Свешникова С.П. 

18.  Панихина  

Юлия Николаевна 

заместитель 

директора по УВР  

МБОУ Завражной СОШ 

Кадыйского муниципального 

округа 

19.  Смирнова Екатерина 

Николаевна 

 

заместитель 

директора 

МБОУ «Лицей №1»  

г. Волгореченска 

 

20.  Смирнова Лариса 

Владимировна 

директор  МОУ СОШ № 13 им. Р.А. Наумова 

г. Буя 

21.  Смирнова Светлана 

Валентиновна  

директор  МОУ Головинская основная 

общеобразовательная школа  

Сусанинского МР  

22.  Соболева Татьяна 

Александровна  

заместитель 

директора по УВР 

МОУ СОШ №1 им. И. Нечаева 

г.п.п. Чистые Боры Буйского 

муниципального района 

23.  Соколова Екатерина 

Николаевна 

заместитель 

директора по 

учебной части 

МБОУ «Парфеньевская СОШ» 

Парфеньевского МО 

24.  Соколова Елена 

Анатольевна 

заместитель 

директора по 

методической работе 

МКОО "Антроповская средняя 

школа" Антроповского 

муниципального округа 

Костромской области 

25.  Соколова Ольга 

Евгеньевна 

заместитель 

директора 

МБОУ Лицей №1 

Мантуровского муниципального 

округа 

26.  Сорожкина Софья 

Викторовна 

директор МБОУ города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа №37 

имени выдающегося земляка 

Тартышева Андрея Михайловича» 

27.  Тарасова  Ирина 

Витальевна 

 

заместитель 

директора 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 3» г. Волгореченска 

 

28.  Фролова Ольга 

Александровна 

директор МБОУ «Караваевская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Костромского МР 

29.  Христова Любовь 

Сергеевна 

заместитель 

директора 

МБОУ «Красносельская средняя 

школа» Красносельского МР 



30.  Цветкова Любовь 

Евгеньевна 

заместитель 

директора 

МБОУ СОШ№7 Мантуровского 

муниципального округа 

31.  Чистякова Ирина 

Александровна 

директор  МОУ СОШ № 2  г. Буя 

32.  Шадричева 

Нина 

Валентиновна 

и.о. директора МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 3» г. Волгореченска 

 
 

 

 


